

股票简称：紫光股份

股票代码：000938

公告编号：2018—016

UNIS 紫光

紫光股份有限公司

二零一八年第一季度报告正文

紫光股份有限公司

董 事 会

2018年4月26日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人于英涛先生、主管会计工作负责人秦蓬先生及会计机构负责人赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	10,111,752,856.86	7,773,613,052.83	30.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	248,627,182.07	316,008,561.34	-21.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	203,706,373.01	228,756,889.87	-10.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	868,919,176.92	-715,197,769.72	221.49%
基本每股收益（元/股）	0.239	0.303	-21.32%
稀释每股收益（元/股）	0.239	0.303	-21.32%
加权平均净资产收益率	0.98%	1.32%	-0.34%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	42,791,560,907.04	42,575,690,855.09	0.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	25,418,284,741.70	25,147,171,072.85	1.08%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,228.23	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	42,347,998.42	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,098,878.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,632.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	31,035,312.29	该项为理财收益
减：所得税影响额	16,331,440.54	
少数股东权益影响额（税后）	17,824,800.70	
合计	44,920,809.06	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性

损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,871	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏紫光通信投资有限公司	国有法人	54.50%	568,099,865	543,370,265	质押	271,685,132
中加基金—杭州银行—中加科兴国盛特定资产管理计划	其他	7.59%	79,136,690	79,136,690		0
紫光股份有限公司—首期 2 号员工持股计划	其他	4.57%	47,680,616	47,680,616		0
西藏紫光卓远股权投资有限公司	国有法人	3.86%	40,282,174			0
西藏林芝清创资产管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223		0
北京国研天成投资管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	34,532,374
上海华信长安网络科技有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	12,000,000
同方计算机有限公司	境内非国有法人	2.72%	28,398,333	28,398,333		0
紫光股份有限公司—首期 1 号员工持股计划	其他	1.94%	20,257,478	20,257,478		0
西藏健坤爱清投资有限公司	境内非国有法人	0.91%	9,466,111	9,466,111	质押	9,466,111
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
西藏紫光卓远股权投资有限公司	40,282,174			人民币普通股	40,282,174	
西藏紫光通信投资有限公司	24,729,600			人民币普通股	24,729,600	
紫光集团有限公司	3,300,093			人民币普通股	3,300,093	
北京紫光通信科技集团有限公司	2,150,400			人民币普通股	2,150,400	

香港中央结算有限公司	1,804,814	人民币普通股	1,804,814
宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	1,485,357	人民币普通股	1,485,357
俞国骅	1,413,000	人民币普通股	1,413,000
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	1,381,700	人民币普通股	1,381,700
华融证券股份有限公司	1,095,078	人民币普通股	1,095,078
上述股东关联关系或一致行动的说明	西藏紫光通信投资有限公司、西藏紫光卓远股权投资有限公司、西藏林芝清创资产管理有限有限公司、同方计算机有限公司、紫光集团有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司的实际控制人同为清华控股有限公司；西藏紫光通信投资有限公司是北京紫光通信科技集团有限公司的全资子公司；北京紫光通信科技集团有限公司和西藏紫光卓远股权投资有限公司是紫光集团有限公司的全资子公司；紫光集团有限公司、西藏紫光通信投资有限公司、北京紫光通信科技集团有限公司与西藏健坤爱清投资有限公司董事长/执行董事同为赵伟国先生。除此之外，本公司对其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至本报告期末，公司股东俞国骅持有公司股票 1,413,000 股，其中通过普通证券账户持有 1,313,000 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 100,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

为巩固市场领先地位、保持可持续发展能力，公司在扩大网络、服务器市场规模的同时，在安防产品、存储产品和系统、安全、云和大数据产品与技术方面进一步加大了研发和市场投入力度，积极拓展在智慧城市、行业云、视频安防等若干重点领域的数字化解决方案和云服务提供的能力。

为此，2018 年第一季度研发投入金额达到 8.06 亿元，同比增长 40.57%；且部分政府补助发放时间较去年同期有所延迟，公司 1—3 月实现归属于上市公司股东的净利润 2.49 亿元，同比下降 21.32%。第一季度，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润同比下降 10.95%，实现 2.04 亿元，略有下降。

项 目	2018 年 3 月 31 日（元）	2017 年 12 月 31 日（元）	增减比例
以公允价值计量且其变动计入当期损	802,949,649.64	2,111,128.91	37,934.14%
预付款项	677,707,038.38	380,120,168.56	78.29%
其他应收款	230,042,149.54	158,230,595.32	45.38%
一年内到期的非流动资产	593,513,755.77	425,473,467.00	39.49%
应付票据	505,942,446.00	218,845,521.00	131.19%
应付职工薪酬	752,542,833.09	1,175,085,779.33	-35.96%
长期借款	619,308,855.59	255,579,787.86	142.32%
项 目	2018 年 1—3 月（元）	2017 年 1—3 月（元）	增减比例
营业收入	10,111,752,856.86	7,773,613,052.83	30.08%
营业成本	7,952,775,312.20	5,938,939,489.70	33.91%
销售费用	718,280,626.15	548,547,167.15	30.94%
财务费用	18,386,448.54	31,271,910.63	-41.20%
资产减值损失	52,464,785.05	30,242,376.18	73.48%
投资收益	26,407,701.23	52,159,409.43	-49.37%
其他收益	141,462,610.72	200,875,083.00	-29.58%
营业外收入	12,309,803.31	6,600,676.35	86.49%
经营活动产生的现金流量净额	868,919,176.92	-715,197,769.72	221.49%
投资活动产生的现金流量净额	-712,891,834.94	199,574,695.53	-457.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-608,918,294.23	-65,389,726.62	-831.21%

变动原因说明：

(1) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产比 2017 年末增加主要是本期本公司子公司利用闲置自有资金购买低风险理财产品所致。

(2) 预付款项比 2017 年末增加主要是本期本公司分销业务采购扩大所致。

(3) 其他应收款比 2017 年末增加主要是本期本公司应收供应商返利增加所致。

(4) 一年内到期的非流动资产比 2017 年末增加主要是本期本公司融资租赁业务增长，应收融资租赁款增加所致。

(5) 应付票据比 2017 年末增加主要是本期本公司分销业务调整资金结算方式所致。

(6) 应付职工薪酬比 2017 年末减少主要是本期本公司支付 2017 年计提的职工薪酬所致。

(7) 长期借款比 2017 年末增加主要是本公司业务增长，长期借款增加所致。

(8) 营业收入、营业成本比去年同期增加主要是本期本公司业务扩大所致。

(9) 销售费用比去年同期增加主要是本期本公司业务持续增长所致。

(10) 财务费用比去年同期减少主要是本期汇率波动较大，汇兑损益减少所致。

(11) 资产减值损失比去年同期增加主要是本期本公司业务扩大，存货总体水平上升，存货跌价准备增加所致。

(12) 投资收益比去年同期减少主要是本期本公司未处置持有的股票资产所致。

(13) 其他收益比去年同期减少主要是本期本公司收到的与日常经营活动相关的政府补助减少所致。

(14) 营业外收入比去年同期增加主要是本期本公司收到的与日常经营活动无关的政府补助增加所致。

(15) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加主要是本期本公司业务规模比去年同期扩大、销售回款增加以及分销业务改变支付结算方式所致。

(16) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期本公司购买理财产品，以及融资租赁业务购买固定资产所致。

(17) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期本公司归还银行借款，借款净额减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

1、持有其他上市公司股权的情况

证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
002373	千方科技	80,488,940.59	19,500,000	1.77%	19,500,000	1.77%	319,020,000.00		可供出售金融资产	增发股份
合计		80,488,940.59	19,500,000		19,500,000		319,020,000.00			

2、持有全国中小企业股份转让系统挂牌公司股权情况

所持对象名称	初始投资金额（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
北京绿创环保设备股份有限公司	19,552,782.00	3,903,582	3.90%	3,903,582	3.90%	4,131,093.30		可供出售金融资产	发起人股份
北京时代科技股份有限公司	37,564,560.00	7,275,760	12.04%	7,275,760	12.04%	32,255,340.09		可供出售金融资产	发起人和增发股份
合计	57,117,342.00	11,179,342		11,179,342		36,386,433.39			

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 1 月 9 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2018 年 1 月 10 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2018 年 3 月 7 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2018 年 3 月 13 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长： 于英涛

紫光股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 26 日